

# 北京维康慈善基金会

## 审计报告

### 2022 年度

#### 目录

- 一、审计报告
- 二、基金会财务相关情况统计表
- 三、2022 年 12 月 31 日资产负债表
- 四、2022 年度业务活动表
- 五、2022 年度现金流量表
- 六、会计报表附注
- 七、北京中天华庆会计师事务所有限公司营业执照副本复印件

委托单位：北京维康慈善基金会

审计单位：北京中天华庆会计师事务所有限公司

# 审计报告

中天华庆审字（2023）第 059 号

北京维康慈善基金会：

## 一、审计意见

我们审计了北京维康慈善基金会（以下简称贵基金会）财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的资产负债表，2022 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵基金会 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、其他信息

贵基金会管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

## 四、管理层对财务报表的责任

贵基金会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在

由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

## 五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，并保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对贵基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵基金会不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与管理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

## 六、基本情况

北京维康慈善基金会，统一社会信用代码为：53110000MJ01791932；登记证书有效期限为2018年10月16日至2023年10月15日；法定代表人为毛立军；住所为北京市朝阳区东四环中路41号21层2104室；业务主管单位：无；注册资金200万元；业务范围：资助贫困患者就医；资助贫困家庭生活；资助贫困学生就学；资助贫困人群疾病筛查；资助非营利性医疗机构基础设施改善。

## 七、财务状况：

1、北京维康慈善基金会截止2022年12月31日资产总额为3,106,124.24元，其中：货币资金681,048.70元（现金231.65元，银行存款680,817.05元）；短期投资2,300,000.00元，应收款项34,192.55元（应收账款0.00元，其他应收款34,192.55元）；预付账款110.00元；存货80,000.00元；固定资产原值10,993.53元，累计折旧3,011.96元，固定资产净值7,981.57元，无形资产2,791.42元。

2、北京维康慈善基金会截止2022年12月31日负债总额为16,000.00元，全部为流动负债，其中：应付工资16,000.00元。

3、北京维康慈善基金会截止2022年12月31日净资产总额为3,090,124.24元，其中：限定性净资产1,058,195.53元，非限定性净资产2,031,928.71元。

4、北京维康慈善基金会2022年度收入3,208,852.16元，其中：捐赠收入3,205,155.36元，其他收入3,696.80元。

5、北京维康慈善基金会2022年度支出3,567,478.12元，其中：业务活动成本3,172,275.94元，管理费用395,202.18元。

6、北京维康慈善基金会2022年度公益事业支出3,170,275.94元，上年末净资产3,448,238.06元，公益事业支出占上一年净资产的比例为91.94%；管理费用支出395,202.18元，管理费用支出占本年支出的比例为11.08%。

北京中天华庆会计师事务所有限公司



中国·北京

中国注册会计师：

中国注册会计师  
张艳春  
310500080002

中国注册会计师：

中国注册会计师  
周年娜  
110002280017

2023年3月22日

## 基金会财务相关情况统计表

2022年12月31日

基金会名称	北京维康慈善基金会			
统一社会信用代码	53110000MJ01791932			
开户银行及账号	宁波银行股份有限公司北京望京支行 77060122000116160			
会计机构负责人姓名	毛立军	专业技术职称	无	
会计姓名	赵钰	专/兼职	兼职	
代理记账中介机构名称	无	代理机构主管人姓名	无	
是否登记或认定为慈善组织	是	登记或认定时间	2018年10月16日	
是否取得公开募捐资格	否	取得时间	无	
最近一次取得税收优惠资格的年度和批次	是否取得	取得优惠的时间	批准部门	批准文号
公益性捐赠税前扣除资格	是	2021-05-08	北京市财政局 国家税务总局 北京市税务局 北京市民政局	京财税【2021】 775号
非营利组织免税资格	是	2019-05-24	北京市财政局 国家税务总局 北京市税务局	京财税【2019】 985号
其他资格	无			
设有银行账户的分支机构、代表机构及其开户银行和账号	无			
实体	无			

## 资产负债表

编制单位:北京维康慈善基金会

2022年12月31日

单位:元

资产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产:				流动负债:			
货币资金	1	2,975,468.57	681,048.70	短期借款	23		
短期投资	2		2,300,000.00	应付款项	24	3,000.00	
应收款项	3	86,830.00	34,192.55	应付工资	25	31,000.00	16,000.00
预付账款	4	59,455.48	110.00	应交税金	26	2,155.00	
存货	5	355,000.00	80,000.00	预收账款	27		
待摊费用	6			预提费用	28		
一年内到期的长期债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长期负债	30		
流动资产合计	9	3,476,754.05	3,095,351.25	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	36,155.00	16,000.00
长期投资:							
长期股权投资	10			长期负债:			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产:				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	5,043.53	10,993.53	长期负债合计	36		
减:累计折旧	14	1,696.06	3,011.96				
固定资产净值	15	3,347.47	7,981.57	受托代理负债:			
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	36,155.00	16,000.00
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	3,347.47	7,981.57				
				净资产:			
无形资产:				非限定性净资产	39	1,812,509.16	2,031,928.71
无形资产	20	4,291.54	2,791.42	限定性净资产	40	1,635,728.90	1,058,195.53
受托代理资产:				净资产合计	41	3,448,238.06	3,090,124.24
受托代理资产	21						
资产合计	22	3,484,393.06	3,106,124.24	负债和净资产总计	42	3,484,393.06	3,106,124.24

## 业务活动表

编制单位:北京维康慈善基金会

2022 年度

单位: 元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中: 捐赠收入	1		2,456,710.00	2,456,710.00	264,000.00	2,941,155.36	3,205,155.36
提供服务收入	2						
会费收入							
商品销售收入	3						
政府补助收入	4						
投资收益	5	20,630.46		20,630.46			
其他收入	6	6,165.42		6,165.42	3,696.80		3,696.80
收入合计	7	26,795.88	2,456,710.00	2,483,505.88	267,696.80	2,941,155.36	3,208,852.16
二、费用							
(一) 业务活动成本	8	1,930,981.10		1,930,981.10	3,172,275.94		3,172,275.94
(二) 管理费用	9	256,858.28		256,858.28	395,202.18		395,202.18
其中: 工作人员工资福利支出		198,079.23		198,079.23	200,224.82		200,224.82
行政办公支出		55,985.09		55,985.09	192,161.34		192,161.34
其他		2,793.96		2,793.96	2,816.02		2,816.02
(三) 筹资费用	10						
(四) 其他费用	11						
费用合计	12	2,187,839.38		2,187,839.38	3,567,478.12		3,567,478.12
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13	1,930,981.10	-1,930,981.10		3,518,688.73	-3,518,688.73	
四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列)	14	-230,062.40	525,728.90	295,666.50	218,907.41	-577,533.37	-358,625.96

# 现金流量表

编制单位：北京维康慈善基金会

2022 年度

单位：元

项目	行次	金额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	2,554,256.36
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	254,922.40
现金流入小计	8	2,809,178.76
提供捐赠或者资助支付的现金	9	
支付给员工以及为员工支付的现金	10	409,947.68
购买商品接受服务支付的现金	11	2,374,013.55
支付的其他与业务活动有关的现金	12	13,687.40
现金流出小计	13	2,797,648.63
业务活动产生的现金流量净额	14	11,530.13
二、投资活动产生的现金净流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	5,950.00
对外投资所支付的现金	22	2,300,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	2,305,950.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-2,305,950.00
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	-2,294,419.87

# 北京维康慈善基金会

## 会计报表附注

截止 2022 年 12 月 31 日

(除特别说明, 以人民币元表述)

### 一、基本情况

北京维康慈善基金会(以下简称本基金会)于 2018 年 10 月 16 日经北京市民政局批准登记。统一社会信用代码: 53110000MJ01791932, 法定代表人: 毛立军。

业务主管单位: 无。

业务范围: 资助贫困患者就医; 资助贫困家庭生活; 资助贫困学生就学; 资助贫困人群疾病筛查; 资助非营利性医疗机构基础设施改善。

### 二、财务报表的编制基础

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求, 真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

### 三、主要会计政策

#### 1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

#### 2、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起 12 月 31 日止为一个会计年度。

#### 3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

#### 4、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础, 资产以历史成本为计价原则。

#### 5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务, 按业务实际发生日市场汇价折合为人民币记账, 月末对货币性项目按月末的市场汇率进行调整, 由此产生的汇兑损益, 按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

#### 6、短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年(含一年)的投资, 包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

## **7、坏账核算办法**

本基金会的坏账核算采用备抵法,坏账准备的计提采用个别认定法。

本基金会的坏账确认标准:

- (1) 债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的；
- (2) 债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

## **8、存货核算方法**

(1) 存货分类：本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 取得和发出的计价方法：本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品等按先进先出法计价。

(3) 存货的盘存制度：

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

## **9、长期投资核算方法**

(1) 长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

(2) 长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

## 10、固定资产计价及其折旧方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的资产。

- (1) 固定资产按取得时实际成本计价。
- (2) 固定资产折旧采用年限平均法计算。
- (3) 不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为固定资产核算，不必计提折旧。

## 11、在建工程核算方法

在建工程应当按照实际发生的支出确定其工程成本，包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造等。

## 12、无形资产计价和摊销方法

本基金会会对购入或按法律程序申请取得的无形资产，按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销，具体如下：

资产类别	年限
用友财务软件	5年

## 13、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

## 14、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致经济利益流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

## 15、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

## 16、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

#### 四、会计报表主要项目注释

##### 1、货币资金

货币资金种类	币种	年初数	年末数
现金	人民币	231.65	231.65
银行存款	人民币	2,975,236.92	680,817.05
合计	——	2,975,468.57	681,048.70

##### 2、短期投资

短期投资种类	年初数			年末数		
	账面余额	计提跌价准备	账面价值	账面余额	计提跌价准备	账面价值
银行理财	0.00	0.00	0.00	2,300,000.00	0.00	2,300,000.00
合计	0.00	0.00	0.00	2,300,000.00	0.00	2,300,000.00

##### 3、其他应收款

(1) 其他应收款账龄：

账龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	86,830.00	0.00	86,830.00	34,192.55	0.00	34,192.55
合计	86,830.00	0.00	86,830.00	34,192.55	0.00	34,192.55

(2) 其他应收款主要客户：

客户名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款	账面余额	占其他应收款		
1 北京嘉泰基业置业有限公司			32,272.55	94.38%	2022年	押金

2	公积金	2,540.00	2.93%	1,920.00	5.62%	2022年	公积金
3	寰图(北京)商务发展有限公司商务发展有限公司	84,290.00	97.07%				
	合计	86,830.00	100.00%	34,192.55	100.00%	---	---

#### 4、预付账款

(1) 预付账款账龄:

账龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	59,455.48	0.00	59,455.48	110.00	0.00	110.00
合计	59,455.48	0.00	59,455.48	110.00	0.00	110.00

(2) 预付账款主要客户:

客户名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款总额的比例	账面余额	占其他应收款总额的比例		
1 友邦人寿保险有限公司北京分公司	880.00	1.48%				
2 中国移动通信集团话费	75.48	0.13%	110.00	100.00%	2022年	电话费
3 依未科技(北京)有限公司	58,500.00	98.39%				
合计	59,455.48	100.00%	110.00	100.00%	---	---

#### 5、存货

存货种类	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
接受捐赠物资	355,000.00	1,350,899.00	1,625,899.00	80,000.00
活动物资	0.00	5,061.90	5,061.90	0.00
合计	355,000.00	1,355,960.90	1,630,960.90	80,000.00

#### 6、固定资产、累计折旧

(1) 固定资产类别如下:

项目	年初数	本期增加额	本期减少额	期末账面余额
一、固定资产原价合计	5,043.53	5,950.00	0.00	10,993.53
其中: 电子设备及办公家具	5,043.53	5,950.00	0.00	10,993.53
二、累计折旧合计	1,696.06	1,315.90	0.00	3,011.96
其中: 电子设备及办公家具	1,696.06	1,315.90	0.00	3,011.96
三、固定资产账面价值合计	3,347.47	5,950.00	1,315.90	7,981.57
其中: 电子设备及办公家具	3,347.47	5,950.00	1,315.90	7,981.57

(2) 固定资产用途如下:

用途	年初数			年末数		
	原价	累计折旧	账面价值	原价	累计折旧	账面价值
自用	5,043.53	1,696.06	3,347.47	10,993.53	3,011.96	7,981.57
合计	5,043.53	1,696.06	3,347.47	10,993.53	3,011.96	7,981.57

## 7、无形资产

项目	年初数	本年增加额	本年减少额	年末数
一、原价合计	7,000.00	0.00	0.00	7,000.00
用友财务软件	7,000.00	0.00	0.00	7,000.00
二、累计摊销额合计	2,708.46	1,500.12	0.00	4,208.58
用友财务软件	2,708.46	1,500.12	0.00	4,208.58
三、无形资产账面价值合计	4,291.54	0.00	1,500.12	2,791.42
用友财务软件	4,291.54	0.00	1,500.12	2,791.42

## 8、其他应付款

项目	年初数	本年增加额	本年支付额	年末数
唐芹	3,000.00	3,000.00	0.00	0.00
合计	3,000.00	3,000.00	0.00	0.00

## 9、应付工资

项目	年初数	本年增加额	本年支付额	年末数
工资、奖金、津贴和补贴	31,000.00	278,000.00	293,000.00	16,000.00
合计	31,000.00	278,000.00	293,000.00	16,000.00

## 10、应交税金

税费项目	年初数	年末数	适用税率
代扣代缴个人所得税	2,155.00	0.00	超额累进税率
合计	2,155.00	0.00	---

## 11、净资产

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
限定性净资产	1,635,728.90	2,944,795.36	3,522,328.73	1,058,195.53
非限定性净资产	1,812,509.16	3,791,025.53	3,571,605.98	2,031,928.71
合计	3,448,238.06	6,735,820.89	7,093,934.71	3,090,124.24

净资产比上年减少的主要原因：成本开支较大

## 12、收入

项目	本年发生额	上年发生额
捐赠收入	3,205,155.36	2,456,710.00
投资收益	0.00	20,630.46
其他收入	3,696.80	6,165.42

合计	3,208,852.16	2,483,505.88
----	--------------	--------------

(1) 大额捐赠收入

捐赠人	本年发生额			上年发生额		
	限定性	非限定性	小计	限定性	非限定性	小计
1、默克雪兰诺有限公司	220,000.00	0.00	220,000.00	0.00	0.00	0.00
其中：捐款	220,000.00	0.00	220,000.00	0.00	0.00	0.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2、北京阳光安康生物科技有限公司	390,000.00	39,000.00	429,000.00	0.00	0.00	0.00
其中：捐款	0.00	39,000.00	39,000.00	0.00	0.00	0.00
捐物	390,000.00	0.00	390,000.00	0.00	0.00	0.00
3、上海希实生物科技有限公司	225,000.00	25,000.00	250,000.00	0.00	0.00	0.00
其中：捐款	225,000.00	25,000.00	250,000.00	0.00	0.00	0.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4、北京日斤立视光科技有限公司	1,995,288.36	0.00	1,995,288.36	0.00	0.00	0.00
其中：捐款	1,995,288.36	0.00	1,995,288.36	0.00	0.00	0.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5、广州爱敏乐医疗器械有限公司	0.00	200,000.00	200,000.00	0.00	0.00	0.00
其中：捐款	0.00	200,000.00	200,000.00	0.00	0.00	0.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6、爱心企业	0.00	0.00	0.00	400,000.00	0.00	400,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	400,000.00	0.00	400,000.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7、博世动力总成有限公司	0.00	0.00	0.00	400,000.00	0.00	400,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	400,000.00	0.00	400,000.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8、杭州智哈信息技术有限公司	0.00	0.00	0.00	300,000.00	0.00	300,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	300,000.00	0.00	300,000.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9、广州凯普生物科技股份有限公司	0.00	0.00	0.00	204,750.00	0.00	204,750.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	9,750.00	0.00	9,750.00
捐物	0.00	0.00	0.00	195,000.00	0.00	195,000.00

10、依未科技（北京）有限公司	0.00	0.00	0.00	160,000.00	0.00	160,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
捐物	0.00	0.00	0.00	160,000.00	0.00	160,000.00
11、中华少年儿童慈善救助基金会	0.00	0.00	0.00	150,000.00	0.00	150,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	150,000.00	0.00	150,000.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
12、爱佑慈善基金会	0.00	0.00	0.00	141,000.00	0.00	141,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	141,000.00	0.00	141,000.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
13、常州四药制药有限公司	0.00	0.00	0.00	600,000.00	0.00	600,000.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	600,000.00	0.00	600,000.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	2,830,288.36	264,000.00	3,094,288.36	2,355,750.00	0.00	2,355,750.00

## （2）投资收益

产生投资收益的来源	本年发生额	上年发生额
银行理财	0.00	20,630.46
合计	0.00	20,630.46

## 13、业务活动成本

项目	本年发生额	上年发生额
圆梦未来-青苗助学项目	0.00	38,400.00
生命早期 1000 天	166,000.00	481,930.29
“为爱呐喊” SMA 公益宣传项目	0.00	2,200.00
微笑传递爱-唇腭裂救助公益宣传项目	24,000.00	516,780.55
助力健康生活-慢性病防治公益科普项目	0.00	339,830.25
“光盲计划-巨细胞病毒性视网膜炎早期筛查”公益项目	235,654.30	145,483.28
“漫游心灵之旅”公益项目	1,689.15	84,423.37
“乡村振兴健康行”公益项目	114,100.00	273,600.00
促进儿童运动及早期发展进家庭项目	61,708.53	48,333.36
同舟共济-抗疫救灾项目（黑龙江）	195,000.00	0.00
乡村振兴-关爱基层生育健康项目	200,000.00	0.00
党建项目	2,000.00	0.00
乡村振兴基层儿童眼保健眼科公益帮扶项目	390,000.00	0.00
维康青少年近视防控科普项目	1,778,923.96	0.00

同舟共济-抗疫救灾项目（上海）	3,200.00	0.00
合计	3,172,275.94	1,930,981.10

#### 14、管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
1. 行政管理人员费用	200,224.82	88,540.00
2. 行政管理事务物品耗费和服务开支	192,161.34	55,985.09
3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	2,816.02	2,793.96
其中：房地产损耗及使用费	0.00	0.00
无形资产摊销	1,500.12	1,500.12
其他（折旧）	1,315.90	687.84
交通费	0.00	606.00
4. 资产减值及处置损失	0.00	0.00
5. 记入管理费用的税费	0.00	0.00
其中：印花税	0.00	0.00
6. 社会保险	0.00	109,539.23
合计	395,202.18	256,858.28

#### 五、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1、列示本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报酬的金额

理事姓名	工作单位	理事会职务	是否在基金会领取报酬
毛立军	北京维康慈善基金会	理事长	否
王 晖	北京维康慈善基金会	副理事长兼秘书长	是
金 磊	中国妇幼保健协会	理事	否
朱 锐	北京阳光未来儿童医学研究中心	理事	否
初兆荣	淄博市妇幼保健院	理事	否

上述理事会成员共计 5 人，除王晖以外均未在本基金会领取薪金等报酬，王晖 2022 年领取报酬总额 121,880.00 元。

2、基金会共有员工 2 人，均在本基金会领取工资薪金，明细如下：

职位名称	职工人数	工资总额	人均工资	任职情况
综合办公室	2	135,360.00	67,680.00	专职
合计	2	135,360.00	67,680.00	-----

六、在计算公益事业支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

1、在计算公益事业支出比例时需要说明的事项：

公益事业支出（业务活动成本中直接用于开	上年末净资产	公益事业支出占上年末净资产的比例
---------------------	--------	------------------

展符合公益目的的活动的费用)		
	3,170,275.94	3,448,238.06
		91.94%

2、在计算管理费用支出比例时需要说明的事项:

管理费用支出	本年支出	管理费用支出占本年支出的比例
395,202.18	3,567,478.12	11.08%

七、重大公益项目收支明细表

项目名称	收入	直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	总计
维康青少年近视防控科普项目	2,039,288.36	900,000.00		878,923.96			1,778,923.96
合计	2,039,288.36	900,000.00		878,923.96			1,778,923.96

八、关联方关系及其交易的说明

1、重要关联方

关联方名称	与基金会的关系
上海蓝渡医疗科技有限公司	发起人
毛立军	发起人
默克雪兰诺有限公司	主要捐赠人
北京阳光安康生物科技有限公司	主要捐赠人
上海希实生物科技有限公司	主要捐赠人
北京日斤立视光科技有限公司	主要捐赠人
广州爱敏乐医疗器械有限公司	主要捐赠人

2、关联交易

关联方	捐赠收入	捐赠支出
	本年发生额	本年发生额
默克雪兰诺有限公司	220,000.00	
北京阳光安康生物科技有限公司	429,000.00	
上海希实生物科技有限公司	250,000.00	
北京日斤立视光科技有限公司	1,995,288.36	
广州爱敏乐医疗器械有限公司	200,000.00	
合计	3,094,288.36	

3、关联方往来

本基金会无关联方往来。

## 九、固定资产清查明细表

名称	来源	时间	单位	数量	单价	金额	用途
台式电脑	自购	2018/12/3	台	1	2,698.95	2,698.95	自用
铁皮文件柜	自购	2018/12/4	组	1	746.00	746.00	自用
发票打印机	自购	2019/6/30	台	1	1,598.58	1,598.58	自用
办公家具	自购	2022/8/31	组	1	4,200.00	4,200.00	自用
办公家具	自购	2022/8/31	组	1	1,750.00	1,750.00	自用
	合计	---	---	---	---	10,993.53	---

## 十、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的具体内容	使用情况
“光盲计划-巨细胞病毒性视网膜炎症早期筛查”公益项目	60,899.00	依未科技(北京)有限公司、杭州京东惠景贸易有限公司	限定用于指定项目使用	已使用
同舟共济-抗疫救灾项目(上海)	3,400.00	吕秀淳、位宗擎、黄睿、唐昌军	限定用于指定项目使用	已使用
“漫游心灵之旅”公益项目	46,568.00	中华少年儿童慈善救助基金会	限定用于指定项目使用	已使用
乡村振兴-关爱基层生育健康项目	176,000.00	默克雪兰诺有限公司	限定用于指定项目使用	已使用
乡村振兴基层儿童眼保健眼科公益帮扶项目	390,000.00	北京阳光安康生物科技有限公司	限定用于指定项目使用	已使用
乡村振兴助学、助医、资助贫困家庭生活项目	225,000.00	上海希实生物科技有限公司	限定用于指定项目使用	已使用
维康青少年近视防控科普项目	2,039,288.36	北京日斤立视光科技有限公司、默克雪兰诺有限公司	限定用于指定项目使用	已使用
合计	2,941,155.36		---	---

## 十一、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

## 十二、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

## 十三、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

## 十四、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

#### 十五、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

#### 十六、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

#### 十七、需要说明的其他事项

本基金会无需要说明的其他事项。

上述二〇二二年度会计报表和会计报表有关附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

基金会名称：北京维康慈善基金会（盖章）

单位负责人：

财务负责人：

日期：2023年3月22日